¹⁴⁾ Ebendasselbst § 6: *De rebus ecclesiarum injuste invasus volumus ut per missos nostros*

Mit dieser Constitution zugleich schrieb Lothar den Römern einen Eid vor, nach welchem sie, unbeschadet der dem Papste versprochenen Treue, auch dem Kaiser Treue schwören sollten, und ins Besondere, daß sie bei Erledigung des päpstlichen Stuhles nur zu einer kanonischen Wahl rathen und helfen, und die Weihe nicht eher vollziehen lassen wollten, als bis der Gewählte einen Eid geleistet hätte, wie er von Eugen zur Nachachtung für Alle aufgezeichnet worden wäre ¹⁵⁾.

Durch diese letzte Bestimmung war ein altes kaiserliches Recht in Anspruch genommen, welches noch immer geruht hatte. Unter Karl hatte es an der Gelegenheit zur Ausübung desselben gefehlt, da Leo ihn überlebte. Es war aber auch nachher nicht zur Geltung gekommen, vielmehr hatten die Päpste ihre Wahl erst nach der Weihe angezeigt, und diese Anzeige jetzt nur mehr beeilt und wohl auch mit einer Entschuldigung begleitet ¹⁶⁾. Zum ersten Male zur Anwendung kam das Recht bei der zweiten Wahl nach Eugens Tode ¹⁷⁾.

fiant emendatae. Hierzu vergleiche W. Giesebrecht: Geschichte der deutschen Kaiserzeit, Bd. I., S. 827, wo in einem Streitfall zwischen dem Papst und dem Kloster Farfa vom Jahre 829 römische Richter unter dem Vorsitz zweier kaiserlichen missi entscheiden.

¹⁵⁾ Sacramentum Romanorum in den Mon. Germ. III., 240: Promitto ego ille per Deum et per — —, quod ab hac die in futurum fidelis ero dominis nostris imperatoribus Hludowico et Hlothario diebus vitae meae, juxta vires et — —, salva fide, quam repromisi domno apostolico; et quod non consentiam, ut aliter in hac sede Romana fiat electio pontificis nisi canonice et juste, — —; et ille qui electus fuerit, me consentiente consecratus pontifex non fiat, priusquam tale sacramentum faciat in praesentia missi domni imperatoris et populi, cum juramento, quale dominus Eugenius papa sponte pro conservatione omnium factum habet per scriptum.

¹⁶⁾ Einhardi annales a. 816: Stephanus diaconus in locum ejus (sc. Leonis) electus atque ordinatus est, nondumque duobus post consecrationem suam exactis mensibus, quam maximis poterat itineribus ad imperatorem venire contendit, missis interim duobus legatis, qui quasi pro sua consecratione imperatori suggererent. —

Ähnlich a. 817: Cui (sc. Stephano) Paschalis successor electus, post completam solemniter consecrationem suam et munera et excusatoriam imperatori misit epistolam, in qua sibi non solum nolenti, sed etiam plurimum renitenti pontificatus honorem velut impactum adseverat. —